

Hạ Long, ngày 11 tháng 3 năm 2020

*
Số 124 KH/ĐUK

KẾ HOẠCH

Tổ chức lấy ý kiến tham gia vào dự thảo các Văn kiện trình Đại hội XIII của Đảng và Báo cáo chính trị trình Đại hội đại biểu Đảng bộ Khối các cơ quan Tỉnh lần thứ IX, nhiệm kỳ 2020 - 2025

Thực hiện Kế hoạch số 104-KH/ĐUK ngày 25/7/2019 của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối các cơ quan Tỉnh về “Tổ chức đại hội các chi, đảng bộ cơ sở trực thuộc tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ Khối các cơ quan Tỉnh lần thứ IX, nhiệm kỳ 2020 – 2025”; Tài liệu dự thảo các Văn kiện trình Đại hội XIII của Đảng, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối ban hành Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến tham gia vào dự thảo các Văn kiện trình Đại hội XIII của Đảng, Báo cáo chính trị trình Đại hội đại biểu Đảng bộ Khối các cơ quan Tỉnh lần thứ IX, nhiệm kỳ 2020 - 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Việc tổ chức thảo luận và tham gia ý kiến vào dự thảo các Văn kiện trình Đại hội XIII của Đảng và Báo cáo chính trị trình Đại hội đại biểu Đảng bộ Khối các cơ quan Tỉnh lần thứ IX nhằm phát huy trí tuệ của cán bộ, đảng viên và quần chúng trong việc tham gia xây dựng các Văn kiện, Báo cáo chính trị các cấp, góp phần quyết định những vấn đề lớn của đất nước, của Đảng bộ Khối. Qua đó, phát huy dân chủ, tạo sự thống nhất về tư tưởng, nhận thức và hành động trong toàn Đảng bộ; giúp các cấp ủy đảng nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của cán bộ, đảng viên và quần chúng để đề xuất Đảng ủy Khối trong việc tham gia ý kiến vào Văn kiện trình Đại hội XIII của Đảng và Báo cáo chính trị trình Đại hội đại biểu Đảng bộ Khối các cơ quan Tỉnh lần thứ IX.

2. Yêu cầu

Cấp ủy, đoàn thể các cấp chịu trách nhiệm tổ chức lấy ý kiến tham gia của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên trong Khối. Việc tổ chức thảo luận, góp ý phải đảm bảo đúng quy định, kịp thời, nghiêm túc, có chất lượng trên cơ sở bám sát nội dung gợi ý thảo luận của Trung ương và Đảng ủy Khối.

Các ý kiến thảo luận phải được sắp xếp, tổng hợp theo nhóm nội dung các vấn đề đã được hướng dẫn thảo luận và trình tự bố cục trong các dự thảo Văn kiện và Báo cáo chính trị. Công tác tổng hợp phải đầy đủ, trung thực, chính xác các ý kiến thảo luận. Báo cáo tổng hợp đảm bảo vừa có tính khái quát, vừa cụ thể, thể hiện đúng tinh thần của các ý kiến đối với vấn đề thảo luận; nêu rõ lập luận của những ý kiến cá biệt có nội dung sâu sắc, nhưng không bình luận, nhận xét theo ý kiến chủ quan của người tổng hợp.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, PHƯƠNG PHÁP LẤY Ý KIẾN

1. Nội dung:

- Tham gia đóng góp ý kiến vào dự thảo các Văn kiện trình Đại hội XIII của Đảng: (1) Tóm tắt Dự thảo Báo cáo chính trị tại Đại hội XIII của Đảng; (2) Tóm tắt Dự thảo Báo cáo tổng kết thực hiện Chiến lược phát triển kinh tế - xã hội 10 năm 2011-2020, xây dựng Chiến lược phát triển kinh tế - xã hội 10 năm 2021-2030; (3) Tóm tắt Dự thảo Báo cáo đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2016-2020 và phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội 5 năm 2021-2025; (4) Tóm tắt Dự thảo Báo cáo tổng kết công tác xây dựng Đảng và thi hành Điều lệ Đảng nhiệm kỳ Đại hội XII *(theo tài liệu của Trung ương đã gửi)*

- Tham gia đóng góp ý kiến vào Dự thảo Báo cáo chính trị của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối các cơ quan Tỉnh khóa VIII trình Đại hội đại biểu Đảng bộ lần thứ IX, nhiệm kỳ 2020 - 2025 *(có dự thảo Báo cáo và Hướng dẫn kèm theo)*.

2. Đối tượng, phương pháp tiến hành

2.1. Đối với các chi, đảng bộ trực thuộc

- Trên cơ sở tài liệu được cung cấp, cấp ủy cơ sở cung cấp tài liệu “Dự thảo các Văn kiện trình Đại hội XIII của Đảng” do Trung ương ban hành *(đã gửi)*, in sao dự thảo Báo cáo chính trị trình Đại hội đại biểu Đảng bộ Khối các cơ quan Tỉnh lần thứ IX, nhiệm kỳ 2020 – 2025 gửi đến các chi bộ trực thuộc, đảng bộ bộ phận, đảng viên để tổ chức cho cán bộ, đảng viên góp ý tại chi bộ, tổ đảng. Cấp ủy tổng hợp các ý kiến góp ý gửi về đảng ủy cơ sở.

- Đảng ủy (chi ủy) cơ sở tổ chức hội nghị cấp ủy mở rộng thảo luận, góp ý vào nội dung các văn kiện; đối với chi bộ ít đảng viên tổ chức cho toàn thể đảng viên thảo luận.

- Chỉ đạo tổ chức hội nghị các đoàn thể trong cơ quan, đơn vị lấy góp ý vào dự thảo các văn kiện, báo cáo chính trị.

Trên sở các ý kiến góp ý thông qua các hội nghị nói trên, đảng ủy (chi ủy) cơ sở xây dựng dự thảo báo cáo tổng hợp ý kiến góp ý vào dự thảo các văn kiện đại hội cấp trên trình đại hội Đảng bộ (chi bộ) cơ sở.

- Tại đại hội đảng bộ (chi bộ) cơ sở, tiếp tục tổ chức cho đại biểu (đảng viên) thảo luận, góp ý; biểu quyết thông qua các dự thảo báo cáo tổng hợp ý kiến góp ý của đảng bộ (chi bộ) cơ sở vào dự thảo các văn kiện đại hội đảng cấp trên.

2.2. Đối với các tổ chức đoàn thể trực thuộc

- Tổ chức Hội nghị Ban chấp hành mở rộng để thảo luận, góp ý và tổng hợp kết quả báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh.

- Chỉ đạo cơ sở trực thuộc tổ chức hội nghị các đoàn thể trong cơ quan, đơn vị lấy góp ý vào dự thảo các văn kiện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy Khối:

Chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc cấp ủy các chi, đảng bộ trong cụm được phân công phụ trách tổ chức lấy ý kiến tham gia vào dự thảo các văn kiện.

2. Ban Tuyên giáo, Văn phòng Đảng ủy Khối:

- Giao Ban Tuyên giáo phối hợp với Ban Biên tập Công thông tin điện tử Đảng ủy Khối trích đăng tóm tắt một số nội dung dự thảo các văn kiện đại hội các cấp; mở chuyên mục “Đại hội Đảng” trên trang Thông tin điện tử Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh; chọn lọc đăng những ý kiến đóng góp có giá trị của các tổ chức, cá nhân.

- Giao Ban Tuyên giáo chủ trì, Văn phòng và Tổ Biên tập giúp việc Tiểu ban văn kiện Đại hội Đảng bộ Khối phối hợp tổng hợp các ý kiến thảo luận, góp ý vào dự thảo các văn kiện trình Đại hội XIII của Đảng và Báo cáo chính trị trình Đại hội đại biểu Đảng bộ Khối các cơ quan Tỉnh lần thứ IX.

- Tiến độ thực hiện: Tổng hợp, báo cáo Tiểu ban văn kiện và Ban Thường vụ Đảng ủy Khối trước ngày 20/05/2020.

3. Cấp ủy chi, đảng bộ cơ sở, đoàn thể trực thuộc:

Căn cứ Kế hoạch này và Hướng dẫn tổ chức thảo luận và tổng hợp ý kiến góp ý vào dự thảo các Văn kiện trình Đại hội XIII của Đảng và dự thảo Báo cáo chính trị Đại hội đại biểu Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh lần thứ IX, nhiệm kỳ 2020 – 2025 để chỉ đạo thực hiện, đảm bảo tiến độ.

- Đối với chi bộ cơ sở, đoàn thể trực thuộc: Xong trước ngày 30/4/2020.

- Đối với đảng bộ cơ sở: Xong trước ngày 15/5/2020.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến tham gia vào dự thảo các Văn kiện trình Đại hội XIII của Đảng và Báo cáo chính trị trình Đại hội đại biểu Đảng bộ Khối các cơ quan Tỉnh lần thứ IX, nhiệm kỳ 2020 - 2025, đề nghị cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở, các đoàn thể trực thuộc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo),
- Các đồng chí Ủy viên BCH (báo cáo),
- Các chi, đảng bộ cơ sở (thực hiện),
- Các đoàn thể trực thuộc (thực hiện),
- Tiểu ban văn kiện ĐH Đảng bộ Khối,
- Các Ban XDD, VP ĐUK,
- Lưu VP ĐUK.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

BÍ THƯ



Nguyễn Mạnh Cường

